
Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

Quinta-feira, 14 de

Março de 2024

Edição 1533

www.campos.rj.gov.br

PROCESSO nº 00004.002200.2023-61

Julgamento

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Primeira Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de março de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.073

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO nº 00004.000449.2023-32

Julgamento

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Segunda Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.073

PROCESSO nº 00004.001150.2023-03

Julgamento

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e, 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.073

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a  COSTAZUL ALIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
14.493.338/0022-50, através do Processo n° 520/2018, a Licença de Instalação e de 
Operação – LIO Nº 001/2024 para reforma das instalações e funcionamento de comércio 
varejista de produtos em geral, com enfoque nos produtos alimentícios – supermercado, 
instalada em um terreno de 7.937,42m² com área total construída de 3.702,44 m², localizada 
na Avenida Alberto Torres, nº 450 – Centro, neste município, georreferenciada através 
das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 258402.46 m E e 7592911.00 m S. 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA NOSSA 
SENHORA DA PENHA LTDA-ME, CNPJ Nº 11.814.869/0001-96, através do Processo n° 
1416/2023, a Licença de Operação - LO Nº 004/2024, para a fabricação de 800.000 peças 
de tijolos/mês, em um imóvel com área total de 20.900,00 m², sendo 2.410,00 m² de área 
construída (ATC), situado na Estrada de Capões, S/Nº - São Sebastião, 4º distrito, neste 
município, georreferenciada através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 273037.00 
m E e 7580826.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA SÃO GONÇALO 
LTDA-ME, CNPJ Nº 07.452.161/0001-65, através do Processo n° 1284/2022, a Licença 
de Operação - LO Nº 006/2024, para a fabricação de 800.000 peças de tijolos por mês, 
em um terreno de área total de 30.000 m², com área útil construída de 11.783 m², situado 
na Rodovia Sérgio Viana Barroso, S/Nº - Goitacazes, neste município, georreferenciada 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 265419.41 m E e 7582658.63 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a UNIAO NORTE FLUMINENSE 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 02.354.917/0001-10, através do Processo 
n° 1.414/2023, a Licença de Operação - LO Nº 009/2024, para o funcionamento de uma 
usina de fabricação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), com capacidade 
de produção de 120 t/h, em um terreno medindo 9.345,83 m² de área total, sendo 746,06 
m² de área total construída (ATC) destinada a produção, situada na Estrada BR 101, KM 
84 - Ibitioca, neste município, georreferenciada através das coordenadas UTM (SIRGAS 
2000) 24K 244957.00 m E e 7586787.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA STILBE LTDA-ME, 
CNPJ Nº 31.441.165/0001-22, através do Processo n° 1451/2023, a Licença de Operação 
- LO Nº 010/2024, para a fabricação de 1.200.000 peças de tijolos por mês, em um terreno 
de área total de 34.274,00 m² e Área Total Construída (ATC) de 7.687,00 m², situado na 
Estrada Felismindo Manoel Silva, Nº 715 – Poço Gordo – 4º distrito deste município, 
georreferenciada através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 270856.00 m E e 
7583433.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a FERTIGIPS TRANSPORTE E COMERCIO 
LTDA, CNPJ Nº 03.462.555/0001-43, através do Processo n° 1.429/2023, a Licença de 
Operação - LO Nº 011/2024, para armazenamento, movimentação e transbordo de sulfato 
de cálcio (gesso), resíduo Classe IIB (inerte), em uma propriedade rural denominada 
“Fazenda São João”, com área útil de 39.000 m², localizado na Rodovia Campos x Vitória, 
S/Nº - Nova Canaã – 7º distrito deste município, georreferenciada através das coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24K 261734.00 m E e 7602625.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a AMPLA  ENERGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ 
N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 1459/2023, a Licença de Instalação e 
de Operação – LPI Nº 001/2024 para a localização e implantação de aproximadamente 
117 metros de rede de distribuição aérea de baixa tensão (127/220 Volts), derivando da 
rede elétrica existente para atendimento a um cliente rural, mediante a instalação de 05 
postes localizados entre os pontos de coordenadas geográfi cas (SIRGAS 2000) UTM 24K 
258599.56 m E; 7623168.70 m S até 258684.72 m E; 7623244.58 m S. Situada na Estrada 
Quilombo – Km 31 – BR 101 – Conselheiro Josino, neste município.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de fevereiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a RONALDO UEBE MANSUR, 
CPF N° 351.276.517-34, através do Processo n° 1269/2022, a Licença de Instalação e de 
Operação – LPI Nº 002/2024 para a recepção e disposição de material terroso proveniente 
de obras da empresa Águas do Paraíba para aterro e elevação de greide de duas áreas 
contíguas, totalizando 16.781,68 m², da área localizada na Avenida Carlos Alberto 
Chebabe, Nº 1437/1449 – Parque Guarus, neste município e georreferenciada segundo 
as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 261161.93 m E e 7597176.89 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de março de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

 OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 002/2024 a 
licenci ar CERÂMICA NOSSA SENHORA DA VITÓRIA LTDA - ME, empresa inscrita no 
CNPJ Nº 03.311.811/0001-00, estabelecida na RODOVIA SÉRGIO VIANA BARROSO, 
S/Nº, KM 02 - GOITACAZES, neste município, para extrair ARGILA no imóvel rural 
denominado “BAGANZAL”, na localidade de Tocos, 17º distrito deste munícipio, numa 
área de “9,56” hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude 
-21°53’37”530 e Longitude -41°20’51’’820, de propriedade de COMPANHIA AÇUCAREIRA 
PARAÍSO, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 DE MARÇO 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
OUT ORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 061/2023 a 

licenciar AREAL SÃO JOÃO - LTDA empresa inscrita no CNPJ Nº 10.394.327/0001-49,
estabelecida na RUA ADÃO MANOEL PEREIRA NUNES, S/N°, 1º distrito deste município, 
para extração de AREIA no leito do Rio Paraíba do Sul, na localidade de SITIO SÃO JOÃO,
1º distrito deste município, numa área de 50,00 hectares, sob as coordenadas geodésicas 
Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°45’50”508 e Longitude 41°16’33”225, de propriedade 
de UNIÃO pelo prazo de 05 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 DE JANEIRO, DE 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido PREFE ITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, CNPJ Nº 29.116.894/0001-61, através do Processo N° 
1.500/2023, Autorização Ambiental - AA Nº 001/2024, para disposição fi nal de vegetação 
e sedimentos, oriundos de canais nas áreas de bota-fora denominadas um e dois, medindo 
respectivamente a primeira 203.131,00 m² e a segunda 76.660,00 m², localizado na 
Estrada do Carvão, S/Nº - Parque São Benedito, neste município, sob as coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24 K 258553.00 m E e 7588615.00; 258777.00 m E e 7588465.00 
m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de janeiro de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE QUITAÇÃO
PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE e DOM 
ATACAREJO S/A.

RESOLVEM: 

Atestar que a empresa DOM ATACAREJO S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 
31.698.759/0015-19, cumpriu com suas obrigações ajustadas no Termo de Compromisso 
de Compensação Ambiental – TCCA nº 004/2023 celebrado em 18 de outubro de 2023, 
entre o município de Campos e a referida empresa.

Campos dos Goytacazes, 01 de fevereiro de 2024.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

40.329

Portaria Seduct nº 024/2024

ALTERA A PORTARIA Nº 0144/2023 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS (TERCEIRO TURNO, EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS E UNIVERSITÁRIOS) DE DIVERSAS LOCALIDADES E ADJACÊNCIAS DE 
DIFÍCIL ACESSO, PARA AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E PARA 
UNIVERSIDADES /FACULDADES /CURSOS  PROFISSIONALIZANTES, INCLUINDO 
MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO VEICULAR.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º -Alterar o artigo 2º da Portaria nº 54/2023, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para Fiscal(is) 
de Contrato:

- GUILHERME DE ALMEIDA LEITE, MAT. 39.267; contrato referente ao processo 
de nº 2023.205.000282-1-PR.

- PABLO GONZALEZ CACHALDORA, MAT. 20.735; contrato referente ao 
processo de nº 2023.205.000282-1-PR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2024.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matr. 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0018L/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2024.205.000028-4-PR
LOCADOR: NILSON MACEDO DA SILVA CPF/CNPJ nº 327.XXX.797-20
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Macaé, 170/172, Parque Guarus, Campos dos Goytacazes/RJ, 
destina-se para funcionamento da CRECHE ESCOLA HELOISA MONTEIRO DA PAIXÃO.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 142.560,00 (Cento e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta 
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/02/2024

PUBLIQUE-SE

Em 12 de março de 2024

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

Secretaria Municipal de Fazenda

 Edital n° 12/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, 

OU CÓD. 
CONTR.

PROCESSO

1- A J P CHAGAS FLORICULTURA E SERVICOS FUNERARIOS 83737 PRESC

2- A J S PAES PRESTACAO DE SERVICO LTDA 111289 PRESC

3- A.A.E.E DR. MAXIMO DE AZEVEDO 96654 PRESC

4- A.F. PONTES COMERCIO E REPRESENTACOES 0000001329 PRESC

5- ADEMILSON SANTIAGO NUNES 0000230131 ISSCC19-413846

6- ALEX SANDRO ROCHA RICARDO 0000205448 683/2021

7- ALICE SARDINHA DE AZEVEDO 0000192190 PRESC

8- ALLAN PINTO PESSANHA 112925 PRESC

9- ALVANIR FERREIRA AVELINO 0000196086 PRESC

10- ANA ALICE DA SILVA LIMA 115665 PRESC

11- ANA BEATRIZ FERREIRA CAETANO DAMASCENO 425404 ISSCC20-414055

12- ANA LIDIA NARCISO ALVES MANHAES 126747 PRESC

13- ANA MARIA PAES 42136 ISSCC19-413622

14- ANDERSON BATISTA TAVARES 0000010231 046 MEMO

15- ANDRE ZOTELLE DESTEFANI 0000190704 707/2021

16- ANDREIA CRISTINA MACIEL DA SILVA 0000191768 ISS-CC 413787

17- ANGELO RIBEIRO BARBOSA 0000205606 ISSCC19-413892

18- ANTONIO CARLOS ARANTES BICUDO 0000004362 ISS-CC 413751

19- ARIADNE GONCALVES VENTURIN 113995 PRESC

20- AUAITE CAETANO DE ANDRADE 0000172000 ISSCC19-413973

21- BENEDITO RIBEIRO DOOS SANTOS 0000003653 PRESC

22- BERENGER BASTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME

68987 PRESC

23- BIANCA VIEIRA SARAIVA 115006 PRESC

24- BOLD CONSTRUTORA LTDA ME 116154 PRESC

25- BORIS BOGACI 0000173095 COB 385051

26- BRENO BORGES MACHADO 0000149616 ISSCC19-413904

27- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0000186957 PRESC

28- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 0000176538 27212/2021

29- CARLOS ALEXANDRE BLOCHTEIN 41226 PRESC

30- CARLOS FADEL RODRIGUES BARCELOS 127753 PRESC

31- CARLOS VINICIUS PEREIRA RIBEIRO DA SILVA 127500 PRESC

32- CAYAN DE MOURA SARDINHA 0000210119 ISSCC20-414108

33- CELIA FERREIRA MELO 0000112801 PRESC

34- CHEBABE CEREAIS S/A 0000159471 PRESC

35- CHEBABE CEREAIS S/A 0000172440 PRESC

36- CHM ODONTOLOGIA EIRELI ME 122075 PRESC

37- CLARISSA DE SOUZA CRESPO 110689 PRESC

38- CLOVIS GOMES DE ARAUJO 317797 PF 314391/2023

39- CLOVIS GOMES DE ARAUJO 317797 PF 314392/2023

40- CONDOMINIO RESIDENCIAL BORA BORA 0000163261 9457/2022

41- CONSÓRCIO PLANÍCIE TRANSPORTES 392954 PF 312087/2022

42- CONSÓRCIO PLANÍCIE TRANSPORTES 392954 PF 312053/2022

43- CONSÓRCIO PLANÍCIE TRANSPORTES 392954 PF 312033/2022

44- COOPERATIVA DE TRANSPORTE MONTENEGRO LTDA 115247 PRESC

45- CORREIA DOS SANTOS CONSTRUTORA LTDA ME 0000211670 PRESC

46- CRESPO E CIA LTDA 0000200168 PRESC

47- CRISTIANE CARDOSO CUNHA 0000185634 PRESC

48- D VIEIRA SIQUEIRA 83683 PRESC

49- D. ALMEIDA BARCELLOS ME 113083 PRESC

50- DAC CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA EPP 58880 PRESC

51- DEIVISON NUNES PEREIRA 0000163083 PRESC

52- DENNIS SOUZA DA HORA 0000195627 3991/2022

53- DG PREVENCAO DE ACIDENTES LTDA 125356 PRESC

54- DIEGO DOS SANTOS TAVARES 0000192168 PRESC

55- E.L. NUNES SERVICOS E REPAROS ME 101300 PRESC

56- EDELSON RODRIGUES DE FREITAS FILHO 0000096050 PRESC

57- EDIFICIO RESIDENCIAL SAN PIETRO 124698 PRESC

58- ELAINE OLIVEIRA DA CRUZ MARTINS 111955 PRESC

59- ELICEL FERNANDES LOPES COMERCIO E SERVICOS LTDA 
ME

118861 PRESC

60- ELIZIO CAMPANHAO SIQUEIRA 85731 PRESC

61- ERIKA MOCO MAINS 48881 PRESC

62- ESPOLIO DE JOSE OSVALDO ROCHA SARDINHA 0000028392 ISSCC20-414016

63- ESPOLIO DE MARIVALDO CARVALHO DE OLIVEIRA 0000123476 PRESC

64- ESPOLIO DE PEDRO BENTO DA SILVA 0000046917 5947/2022

65- ESPOLIO DE WALDEMAR FARIA DUTRA 0000002008 PRESC

66- ESPOLIO DE WALDEMAR FARIA DUTRA 23860 PRESC

67- ESPOLIO DE ZEDIO JOSE DE SOUZA GOMES 0000031060 PRESC

68- ESTANCIA DA PENHA IMOBILIARIA LTDA 0000196431 PRESC

69- FABIANO QUINTANILHA RITER 419303 ISSCC20-414120

70- FABIANO SCHWARTZ CABRAL 0000176476 13141/2022

71- FABRICIO NUNES DAS CHAGAS 0000205682 ISSCC20-414047

72- FEDERACAO DAS ASSOCIACOES DE MORADORES E 
AMIGOS DE CAMPOS

214171 PF 314662/2024

73- FELIPE ANDRADE VELOSO 0000152789 1776/2021

74- FELIPE VIEIRA CRUZ 0000190728 ISSCC19-413827

75- FILIPE DE VARGAS RONCETE 125132 PRESC

76- FLAVIA DE SOUZA CORDEIRO PESSANHA 0000176326 PRESC

77- FLAVIA MARIA CASTRO DE SOUSA AZEVEDO 0000178912 PRESC

78- FLAVIA NUNES VIEIRA 0000225679 914/2021

79- FRANCIELE MEDEIROS E SILVA 0000216479 ISSCC 259/2021

80- GABRIELLA HERNANDES VIEIRA 0000195440 PRESC

81- GEOVANI LAURINDO FILHO 109075 PRESC

82- GEOVANI MENDES RIBEIRO 0000180606 6206/2020

83- GERALDO PESSANHA 0000005444 PRESC

84- GERSON DE SOUZA VIEIRA 0000166784 PRESC

85- GILMAR VIANA CRESPO 156833 PF 313804/2022

86- GIVAGO RIBEIRO SOARES 70993 PRESC

87- GOMES & MACHADO PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 125254 PRESC

88- HELIO MARTINS MIRANDA DE ANDRADE 127471 PRESC

89- HELOISA MARIA DA ROCHA GUIMARAES SOBRAL 0000025969 ISSCC19-413998

90- HIDROLUMEN CONSTRUTORA LTDA 82912 PRESC

91- INGRID CONSENDEY BARROS 125706 PRESC

92- IRONI CAMPOS SANTANA 0000249041 ISS-CC 413780

93- J C S RIBEIRO INFORMATICA ME 109290 PRESC

94- J W E CONSTRUTORA LTDA 69684 PRESC

95- JABERPLAN CONSTRUTORA LTDA 0000011834 ISSCC19-413798

96- JAILSON PEREIRA PINTO 0000010926 PRESC

97- JANAINA MANHAES BARROSO DE SOUZA 113030 PRESC

98- JARBAS TAVARES 0000250480 ISS-CC 413781

99- JEFERSON GOMES 0000181704 PRESC

100- JOAO BATISTA DE OLIVEIRA FILHO 0000096175 PRESC

101- JOAO ROBERTO PEREIRA DAS NEVES 124839 PRESC

102- JOCIMAR ALVARENGA DE BARROS 0000176354 8613/2022

103- JOILSON MATOS DUTRA 0000205627 ISSCC20-414052

104- JORGE LUIZ DE SOUZA ALMEIDA 0000047012 PRESC

105- JORGE LUIZ NETO 113694 PRESC

106- JORGE PEREIRA NUNES 0000157250 PRESC

107- JOSE FONSECA ONORATO 389518 ISSCC19-413867

108- JOSE RIBEIRO GOMES 00000255534 ISS-CC 413773

109- JOSE RISCARDO GOMES AZEREDO 30919 ISSCC19-413878

110- JUNIO CEZAR AZEREDO MACHADO 0000218566 ISSCC19-413889

111- KISSILA DE ALMEIDA ANDRADE BRAGA 0000179530 PRESC

112- LETICIA LOPES MONTEIRO 0000216428 ISSCC20-414109

113- LUCAS RANGEL GOMES PERES 0000208749 ISSCC20-414028

114- LUCIA MARIA REBEL WAGNER, PATRICIA APARECIDA DE 
ABREU CRETTON E THIAGO DE VASCONCELOS SILVA

214150 PF 314658/2024

115- LUCIANO BARBARA DOS SANTOS 0000191433 ISS-CC 413771

116- LUCIANO DE ABREU SANTOS 126763 PRESC

117- LUIS PAULO SIQUEIRA DOS SANTOS 0000070982 ISSCC20-414077

118- LUIZ CLAUDIO AMARAL VIDAL ALVES VIANA 0000182780 PRESC

119- LUIZ MAURICIO GOMES MACHADO 0000053115 5947/2022

120- M ALVES DA SILVA POUSADA ME 110229 PRESC 

121- M C HENRIQUES VEICULOS NOVOS E USADOS ME 96174 PRESC

122- M RANGEL DOS FESTAS E EVENTOS ME 117963 PRESC

123- M.G. ROCHA COMUNICAÇÃO E MARKETING ME 105914 PRESC

124- M.J. PILOTO ME 67163 PRESC

125- MAGNO ANDRE VERISSIMO BATISTA 0000159086 PRESC

126- MARCELO ALVES BARBOZA 122521 PRESC

127- MARCELO COELHO DE FREITAS 338560 PF 313837/2022

128- MARCELO DE OLIVEIRA 112509 PRESC

129- MARCELO JUNIOR PEREIRA DE MATOS 0000226159 ISSCC19-413847

130- MARCELO VIANA GONCALVES 60243 PRESC

131- MARCIA SOUZA DA SILVA MANHAES COSTA 69799 9548/2022

132- MARCIO ANTONIO MOÇO DOS SANTOS 113442 PRESC

133- MARCIO DA SILVA GONCALVES 0000127613 PRESC

134- MARCIO VINICIUS DA VITORIA BATISTA 0000216341 1076/2021

135- MARCO A. TÂMEGA RIBEIRO EIRELI 113041 PRESC

136- MARIA DAS GRAÇAS GOMES PALMEIRA 0000070053 612/2022

137- MARIA JOSE LOPES MARCILIO 0000004427 939/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

138- MARIA NILZA CARDOSO FELIX 0000142550 046 MEMO

139- MELO BRAGA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA 64450 PRESC

140- MERCEDECK AUTO PECAS LTDA 17149 PRESC

141- MIGUEL SIMOES 0000088398 PRESC

142- N S B INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 108154 PRESC

143- NELI ALVES BURGOS 0000044029 COB 395726

144- NILTON TONELLI PASSOS DE OLIVEIRA 107189 PRESC

145- ORIVAL CARVALHO AZEVEDO 0000230352 ISSCC20-414105

146- P F S PNEUS LTDA 52228 PRESC

147- P R DUARTE SERVICO DE REFRIGERACAO 105770 PRESC

148- PAULO WILSON GOMES DE SOUSA 125888 PRESC

149- PEDRO ANTONIO DAS CHAGAS 106688 PRESC

150- R JABER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA 0000216632 PRESC

151- R.R. ENGENHARIA S/A 0000203098 PRESC

152- RAFAEL DA SILVA SOUZA SANTOS 0000193917 ISSCC19-413983

153- RAFAEL GIATTI CARNEIRO 125106 PRESC

154- RAFAEL OSORIO ROCHA 0000215046 PRESC

155- RAFAEL OSORIO ROCHA 0000191453 PRESC

156- RAFAEL OSORIO ROCHA 0000191517 PRESC

157- RAFAELA DE SOUZA PINTO 0000226116 ISSCC20-414046

158- RALPH SILVEIRA ALIPIO 0000209018 ISSCC 94/2021

159- RANGEL ARAUJO CONSTRUCOES LTDA 0000198363 PRESC

160- REGINA MATEUS 0000192221 PRESC

161- RENATA PAULINO RODRIGUES SOARES 0000209013 ISSCC19-413941

162- RENATO BARROS DAMIANO 0000220189 PRESC

163- RENATO FERREIRA DOS SANTOS 0000242396 831/2022

164- RICARDO MESQUITA RIBEIRO 0000127038 PRESC

165- ROBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA 0000110971 ISS-CC 413772

166- ROBERTO RODRIGUES RANGEL 0000193205 ISSCC19-413950

167- RODRIGO PITTA PEREIRA 112888 PRESC

168- ROSANGELA PESSANHA DA COSTA 0000051409 PRESC

169- ROSEMAR DE SOUZA 0000170158 ISSCC19-413829

170- ROSIMAR TAVARES NAVARRO 0000179009 ISSCC20-414051

171- RTJC SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - ME 409177 PF 313801/2022

172- SALIN AFONSO RIBEIRO 0000089167 PRESC

173- SALVADOR MARQUES GOUVEA FILHO 0000175374 PRESC

174- SAVIO DE OLIVEIRA CODECO 0000209018 ISSCC 6034/2019

175- SEG MATRIZ COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA

123963 PRESC

176- SERGIO DE AZEVEDO VAZ 0000181116 COB 389391

177- SERGIO EDUARDO PINHEIRO DE SOUZA 0000162022 PRESC

178- SIEPIERSKI & CIA LTDA ME 3637 PRESC

179- SILMAR ANTONIO DA SILVA VIANA 0000145447 ISSCC19-413946

180- SILVA C DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS EIRELI 118395 PRESC

181- SIMEIRA LOGISTICA LTDA 126776 PRESC

182- SONIA FREITAS RIBEIRO 0000036282 ISS-CC414013

183- SOUZA BARROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA 70201 PRESC

184- STHEFANNE AMARAL FAES DE ARAUJO 127978 PRESC

185- SUELY DOS SANTOS CORREA 0000191906 ISS-CC 413786

186- SWA CONSTRUCOES EIRELI 116505 PRESC

187- TAVARES E SOUZA IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LT 63933 PRESC

188- THALLES ROCHA CALZOLARI TOSTES LOPES 0000190120 1217/2021

189- U. AZEREDO VIEIRA 112988 PRESC

190- USINA SÃO JOSE S/A 0000042479 PRESC

191- USINA SÃO JOSE S/A 0000052866 PRESC

192- VANESSA PORTO DUARTE 106739 PRESC

193- VILAREJO DE MACAE MATERIAS DE CONSTRUCAO LTDA 111916 PRESC

194- VINICIUS MACRE PERES 0000179068 ISSCC 5844/2020

195- VIRGILIO AUGUSTO TERRA MARCO 0000013543 PRESC

196- VOGUE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA 110538 PRESC

197- WALTER RANGEL CALDAS 124853 PRESC

198- YATA ANDERSON DA SILVA ALMEIDA 112665 PRESC

199- YVES CARVALHO BITTENCOURT 127038 PRESC

200- ZR DOS SANTOS 120290 PRESC

PORTARIA SMDHS Nº 79/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte , para atuar como Gestor de Contrato, e Ruan 
Gomes Barros, matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0170/2023 – Processo nº 2023.021.000072-
0-PR – Objeto: Aquisição de material de limpeza ,higiene e descartável, para atender a 
toda demanda dos setores e equipamentos da    Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do Fundo Municipal de 
Assistência Social  , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2023.021.000002-P-
PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 025.006/2024/PGM e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro 
no art.24, no inciso X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003L/2023 ,QUE TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES DA  LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO À RUA BARÃO DA LAGOA DOURADA, Nº 15/23 ,CENTRO,CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, NESTA CIDADE, QUE SERÁ DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO CENTRO POP ,SOB-RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, OU SEJA,SOB O VALOR 
MENSAL DE R$ 3.900,00( TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS) NO VALOR GLOBAL DE 
R$ 46.800,00(QUARENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS  REAIS). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do Fundo Municipal de 
Assistência Social  , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2023.021.000004-4-
PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 025.005/2024/PGM e sendo 
a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro 
no art.24, no inciso X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005L/2023 ,QUE TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES DA  LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO À RUA MARECHAL RONDON, Nº 36 ,PARQUE TAMANDARÉ,CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, NESTA CIDADE, QUE SERÁ DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO ACOLHIMENTO DESPERTAR ,SOB-RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, OU SEJA,SOB 
O VALOR MENSAL DE R$ 5.250,00( CINCO MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
NO VALOR GLOBAL DE R$ 63.000,00(SESSENTA E TRÊS MIL  REAIS). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0004/2024
Dispensa - PROCESSO Nº 2023.206.000151-4-PR

CONTRATADA: BRUTA EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 17.232.744/0001-34
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de restauração, 
preservação e conservação do Casarão Solar dos Airizes no Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 2.291.999,95 (dois milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/03/2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 12/03/2024.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0005/2024
PROCESSO Nº 2023.206.000021-6-PR

CARTA CONVITE N° 0008/2023
CONTRATADA: INSTATEC CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ Nº 06.061.859/0001-97

OBJETO: O objeto deste contrato é a obra de reforma do Museu Histórico – Praça 
Santíssimo Salvador, n° 40 – Centro - Campos dos Goytacazes/RJ. 

VALOR GLOBAL: R$ 217.465,03 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e três centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 04 (quatro) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 04 (quatro) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/03/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 08/03/2024.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.270

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 235.002/2023

PROCESSO no. 2023.019.000534-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MUSICAL LIRA GUARANY

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ASSOCIAÇÃO MUSICAL LIRA 
GUARANY

REFERENTE: Contratação da ASSOCIAÇÃO MUSICAL LIRA GUARANY, para participar 
na programação da Batalha de Confetes, realizar-se no dia 09/03/2024, às 22 horas, na 
Treze de Maio, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 
14.133/21. O evento ocorreria em 03/02/2024, Lagoa de Cima, para a programação do 
Projeto de Verão 2024: O Verão de Todos Nós, Pré-Carnaval Batalha de Boi.

Preço Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Data: 09/03/2024

Republique-se por alteração de data.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de dezembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

PORTARIA 005/2024/CGCM

SINDICÂNCIA nº 2023.016.000002-3-PA 

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado na sindicância em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Conduta da Guarda Civil Municipal e, considerando o que mais dos autos consta, acato o 
presente parecer e determino o arquivamento.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

PORTARIA N.º 0013/2024 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições,

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 2023.109.000124-2-PR, referente à 
contratação de empresa especializada em prestar serviços de manutenção em equipamentos 
e mobiliários de domínio público com fornecimento de caminhão munck e mão de obra, em 
atendimento às necessidades do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT; 

CONSIDERANDO a assinatura do Contrato n° 0002/2024, celebrado entre Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT e a empresa FALCON PARENTE ENGENHARIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

CONSIDERANDO o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o acompanhamento 
e a fi scalização dos contratos por representante da Administração Pública especialmente 
designado; 

CONSIDERANDO o Art. 2º do Decreto nº 304/2013, que determina aos Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta a indicação de 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR com Gestor do Contrato n° 0002/2024 o servidor Alexandre dos 
Santos Peixoto, Diretor de Trânsito – IMTT, matrícula nº. 40.834. 

Art. 2º. DESIGNAR como Fiscal do Contrato n° 0002/2024 o servidor Acyr Lima Bueno, 
Assessor Especial – IMTT, matrícula nº. 40.664.

Art. 3º. DESIGNAR como Fiscal do Contrato n° 0002/2024 o servidor Franklin Gomes 
Cabral, Chefe Da Divisão De Sinalização Semafórica – IMTT, matrícula nº. 40.547.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de março de 2024.

*Republicada por incorreção

NELSON GODÁ
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0004/2024
PROCESSO Nº 2023.109.000141-5-PR – Pregão Presencial por Registro de Preços nº 
003/2023. 

CONTRATADA: FIRE HORIZONTAL LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços contínuos de 
implantação, manutenção, conservação e modernização da sinalização horizontal e vertical, 
visando a segurança nas vias públicas do Município de Campos dos Goytacazes, com 
fornecimento de materiais, disponibilização de equipamento e de pessoal especializado 
para a perfeita execução dos serviços, atendendo as necessidades do Instituto Municipal 
de Trânsito e Transporte – IMTT. 

VALOR CONTRATUAL: R$ 19.308.809,04 (dezenove milhões, trezentos e oito mil, 
oitocentos e nove reais e quatro centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Após a execução do objeto, até o 15° (décimo quinto) dia corrido, 
contado da data da apresentação da Nota Fiscal pela Contratada, com discriminação do 
serviço executado, devidamente atestada pela Contratante.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados do dia seguinte do recebimento, pela 
Contratada, da Ordem de Serviço autorizado o início da execução ou da entrega da Nota 
de Empenho.

DATA DA ASSINATURA: 12/03/2024

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Previcampos

Portaria / BENEF nº 046/2024

Republica a Portaria nº 932/2023 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE a Francisco José 
Scali Reynaldo

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.099.000115-1-PA (0409/2023 
FMS), por determinação judicial nos autos do Processo nº 0802837-45.2023.8.19.0014, 
em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, republicar a 
Portaria nº 932/2023 – GABI, publicada em 29/05/2023, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Francisco José Scali Reynaldo, Motorista II 
– Padrão G, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 100138, com proventos 
igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 
40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar 
nº 28/2022, com efeito a contar de 16/04/2023, data de sua compulsoriedade.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 5.668/12.775 (15/35) em
R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais), com efeito a contar de 05/03/2024, data da 
intimação do Município, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Motorista II – 
Padrão G

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 c/c autos do TCE nº 224.332-
8/18 e Ofício PMG nº 315/2021

R$ 1.302,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de março de 2024.

Mario Terra Areas Filho

- Presidente do PREVICAMPOS –

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

Portaria / BENEF nº 047/2024

Republica a Portaria nº 1192/2022 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Luiz Claudio Pessanha Rangel.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.003707-4-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0016894-38.2022.8.19.0014, em 
trâmite na 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, republicar a Portaria 
nº 1192/2022 – GABI, publicada em 09/09/2022, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luiz Claudio Pessanha Rangel, Guarda Civil 
Municipal – Padrão M, lotado na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 
13109, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.041,88 (quatro mil, 
quarenta e um reais e oitenta e oito centavos), com vigência a contar de 05/03/2024, data 
da intimação do município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Guarda Civil Municipal– 
Padrão M

Anexo III da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 7429/2003 e Lei nº 
8.133/09; Decreto Municipal nº 120/2003;  
Lei nº 8703/2016;                   Decreto nº 
114/2022 e                   Lei nº 9334/23 

R$ 2.887,06

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 577,41

Risco de Vida - 20% Lei nº 8408/2013 R$ 577,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de março de 2024.

Mario Terra Areas Filho

- Presidente do PREVICAMPOS –

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 21 de março de 2024 
(quinta-feira), às 14h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Discussão, votação e aprovação dos Balancetes de Novembro e Dezembro de 
2023;

2. Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros; 
3. Destinação do resíduo da Taxa de Administração do exercício de 2023;
4. Curso de Certifi cação do RPPS;
5. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de Março de 2024.

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 016/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos 
participantes da Concorrência nº. 016/2023.

Licitantes Habilitadas: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA e SANTOS E 
COSTA ENGENHARIA LTDA. 

Licitantes Inabilitadas: L S F FERREIRA LTDA e UNI NORTH EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

 Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 018/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:
1- Objeto: Obra de ampliação e reforma da Escola Municipal Professora Sebastiana 
Machado da Silva – Rua Doutor Beda, n° 472 – IPS - Campos dos Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
15 de março de 2024 às 10h30min (dez horas e trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, considerando que 
o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e comunica aos 
interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de propostas das empresas 
habilitadas, na Tomada de Preços n.º 004/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma da Unidade Básica de Saúde de Ibitioca – Rodovia Governador 
Mário Covas - BR 101 - Ibitioca – Campos dos Goytacazes-RJ. 

Data e horário da sessão: 15 de março de 2024 às 14h (quatorze horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0053/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a partir de 05 de março de 2024, a nomeação de 
Marianna de Oliveira Azeredo, do cargo de provimento em comissão de Coordenadora de 
TV da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, constante na Portaria 
0509/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0054/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a partir de 11 de março de 2024, a nomeação de 
Izaque Fernandes da Silva, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Anderson de Matos Ribeiro, Símbolo CC-1, constante na Portaria 
0049/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORT ARIA Nº 0055/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Romildo Barreto, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Anderson de Matos Ribeiro, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 12 de março de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

PORTARIA Nº 0056/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear João Marcos Balthazar Carvalho, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de TV da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-4, com vigência a partir de 06 de março de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0057/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar pública a listagem dos candidatos inscritos para a próxima fase 
do Processo Seletivo do Parlamento Jovem Campista e CONVOCAR para a Palestra que 
será realizada no dia 15/03/2024 às 14h nos termos do Edital nº 001/ 2024. 

LISTA DE INSCRITOS PROGRAMA PARLAMENTO JOVEM CAMPISTA
MIRIM E JUVENIL

UNIDADE ESCOLAR NOME DO ALUNO JUVENIL  OU 
MIRIM

E.M. FAROL DE SÃO TOMÉ MATHEUS  RANGEL PESSANHA JUVENIL

ESCOLA CIENTÍFICA GUILHERME AZEVEDO MIRANDA JUVENIL

ESCOLA CIENTÍFICA ANA LIS OLIVEIRA RIBEIRO MIRIM

ESCOLA CIENTÍFICA
ANTÔNIO MARCILIO ARAÚJO CAPDEVILLE 
CAMPANHA MIRIM

ESCOLA CIENTÍFICA MARIA CRISTINA NASCIMENTO DE FREITAS MIRIM

ESCOLA CIENTÍFICA MIGUEL MARCILIO VIANNA JUVENIL

ESCOLA CIENTÍFICA SOPHIA DE SOUZA MATOS RANGEL MIRIM

LICEU DE HUMANIDADES DE CAMPOS YASMIM RODRIGUES ALBINO JUVENIL

C.E. DR THIERS CARDOSO ANA GIULIA DIAS SALVATORE JUVENIL

C.E. DR THIERS CARDOSO LUIZ PHELIPE DOS SANTOS JUVENIL

C.E. DR THIERS CARDOSO ANA BEATRIZ GARCIA DOS SANTOS CARVALHO JUVENIL

C.E. DR THIERS CARDOSO AMANDA MARTINS AZEVEDO JUVENIL

CIEP 462 NAÇÃO GOITACÁ JHENIFFER DOS SANTOS JUVENIL

C.E. VISCONDE DO RIO BRANCO RUAN VICTOR PAES TAVARES JUVENIL

C.E. VISCONDE DO RIO BRANCO PEDRO RENATO DA SILVA ROCHA JUVENIL

C.E. VISCONDE DO RIO BRANCO THAYLA BARRETO DA SILVA FERNANDES MIRIM

C.E. VISCONDE DO RIO BRANCO MELYSSA SILVA DE JESUS MIRIM

E.M. ALBERTINA AZEREDO VENÂNCIO VITÓRIA FRANCISCA DOS PASSO JULIÃO JUVENIL

COLÉGIO PRÓ-UNI LUISA FONSECA DE JESUS JUVENIL

COLÉGIO PRÓ-UNI QUISQUELLA GONZALES MELO JUVENIL

COLÉGIO PRÓ-UNI ALICE NEVES SARLO JUVENIL

COLÉGIO PRÓ-UNI ESTER GOMES SAMPAIO SIQUEIRA JUVENIL

COLÉGIO PRÓ-UNI LORENA CAMPOS AMARANTE CUNHA JUVENIL

COLÉGIO PRÓ-UNI LÍVIA APARECIDA DE JESUS MARTINS JUVENIL

C.E. JOÃO PESSOA MIGUEL HELENO MATIAS CARVALHO PINHEIRO JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA DANIELE TEIXEIRA DE OLIVEIRA PINTO JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA SARAH DE SOUZA VIRGILHO DIAS JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA MARIA SOFIA PEREIRA NEPONUCENO JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA ESTHER LUIZA DOS SANTOS DA SILVA JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA ANALLIZ MONTEIR DA S. DUARTE JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA MARIA VITÓRA LIMA GOMES MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA LETICYA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA SAMUEL DOS SANTOS CHAGAS MIRIM

LISTA DE INSCRITOS PROGRAMA PARLAMENTO JOVEM CAMPISTA
MIRIM E JUVENIL

UNIDADE ESCOLAR NOME DO ALUNO JUVENIL  OU 
MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA GUSTAVO DO ESPÍRITO SANTO RIZZI MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA ANA KAROLINE DA SILVA DOS SANTOS MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA GUSTAVO NASCIMENTO MELLO JUVENIL

E.M. OLGA LINHARES CORREA MILEIDE CORREA GUIMARÃES MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA PEDRO HENRIQUE PAULO MARTINS DA SILVEIRA MIRIM

E.M. OLGA LINHARES CORREA HEYTOR ALVES SANTANA ANCHIETA MIRIM

CRIARTE SOPHIA CARVALHO DE SOUZA CHAGAS MIRIM

CRIARTE JULIA DE SOUZA JUVENIL

E.E. JOAQUIM ATAYDE EVELLYN SILVA ARQUEJADA JUVENIL

E.E. JOAQUIM ATAYDE KETHELYN JÚLIO DOS SANTOS JUVENIL

COLÉGIO ASA FLORA TERRA FERREIRA AVELINO JUVENIL

COLÉGIO ASA ARTUR NOGUEIRA VIANA LOPES JUVENIL

COLÉGIO ASA SOFIA CARDOSO MAGALHÃES DA SILVA MIRIM

COLÉGIO ASA ENZO DE MELO SANTOS MIRIM

COLÉGIO ASA GIOVANNA DE SOUZA BRASIL JUVENIL

COLÉGIO ASA CAUÃ ARAÚJO MORAES JUVENIL

COLÉGIO ASA ENZO GABRIEL DUARTE MONTEZUMA MIRIM

COLÉGIO ASA GIOVANNA DOS SANTOS MOURA JUVENIL

COLÉGIO ASA GABRIEL VIANA FERNANDES MIRIM

COLÉGIO ASA CAIO HENRIQUES MEDINA DE ALMEIDA JUVENIL

COLÉGIO ASA TIAGO DA SILVA BARROS JUVENIL

COLÉGIO ASA MAITE CABRAL DE SOUZA JUVENIL

COLÉGIO ASA MARIA EDUARDA SILVA DE AZEREDO ARAÚJO JUVENIL

COLÉGIO ASA PEDRO LUCAS OLIVEIRA GONÇALVES JUVENIL

COLÉGIO ASA THAMIRES NASCIMENTO CUSTÓDIO DE SOUZA MIRIM

COLÉGIO ASA THOMAZ HENRIQUES MEDINA DE ALMEIDA JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO LUIZ GUSTAVO DE BARROS E SILVA SANTOS JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO MARIA CLARA ALVES DOS REIS JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO CARLA TEIXEIRA COELHO JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO CARLOS WAGNER ONOFRE DA SILVA JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO MAITÊ BARBOSA WATANABE DA SILVA JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO LAILA CONCEIÇÃO FERRAZ JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO ANA LUIZA MANHÃES DOS SANTOS SOUZA JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO ANA CAROLINA DOS SANTOS DE SOUZA JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO LAURINDA DOS SANTOS CACIANO JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO VITORIA RANGEL VIEIRA JUVENIL

C.E. DR MÁXIMO DE AZEVEDO THAILANNY VIANA DE JESUS JUVENIL

C.E. DR SYLVIO BASTOS TAVARES BRYAN MENDES CARVALHO FIGUEIREDO JUVENIL

C.E. PROF. HERVAL DE SOUZA TAVARES MAYSA ALMEIDA ALVES JUVENIL

CIEP 268 LUIZ CARLOS DE LACERDA ALANAH SANT’ANNA LÍRIO JUVENIL

LISTA DE INSCRITOS PROGRAMA PARLAMENTO JOVEM CAMPISTA
MIRIM E JUVENIL

UNIDADE ESCOLAR NOME DO ALUNO JUVENIL  OU 
MIRIM

C.E. CEL JOÃO BATISTA DE PAULO 
BARROSO ADREYM NASCIMENTO DE ALMEIDA JUVENIL

COLÉGIO PAULO VI AMANDA DE O MOURA MIRIM

COLÉGIO PAULO VI JOÃO MIGUEL DOS SANTOS FERREIRA JUVENIL

COLÉGIO PAULO VI MARIA EDUARDA DOS ESPÍRITO SANTO RIBEIRO MIRIM

COLÉGIO PAULO VI LUCAS MONTEIRO MACHADO MIRIM

COLÉGIO PAULO VI MARINA DIAS D SILVA DUTRA MIRIM

C.E. GENERAL DUTRA RAQUEL BARROS BRAGANÇA LISBOA JUVENIL

C.E. GENERAL DUTRA ALLANA MENDES DA SILVA JUVENIL

C.E. GENERAL DUTRA THALYS DA MOTA REIS JUVENIL

C.E. GENERAL DUTRA ADRYELLEN VICTORIA D. S. GOMES JUVENIL

C.E. CONSTANTINO FERNANDES JENNIFER SILVA MANHÃES JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO BÁRBARA GOMES MENDES JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO BETINA PESSANHA CAMPOS AZEREDO JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO CAROLINA KOSMALSKI SAMPAIO MIRIM

COLÉGIO SALESIANO CLARA DA SILVA MORAES VIANA JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO ELIANA HAYASHI DE ALMEIDA JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO MARIA EDUARDA GONÇALVES DE ALMEIDA JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO MARIA JÚLIA BORGES CARVALHO JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO MARIAH GOMES CORDEIRO JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO NICOLE GONZAGA MAGALHÃES DA SILVA JUVENIL

COLÉGIO SALESIANO NINA RUIZ GRATVOL MIRIM

COLÉGIO SALESIANO PEDRO VIANA TOLEDO MIRIM

COLÉGIO SALESIANO VINICÍUS GONÇALVES DE ALEMEIDA MIRIM

C. E. BENTA PEREIRA EMILLY GONÇALVES MACHADO JUVENIL

C. E. BENTA PEREIRA MARIA VITÓRIA GOMES MACHADO JUVENIL

C.E. NILO FERNANDES PEREIRA VITÓRIA DE LIMA FERNANDES JUVENIL

C.E. NILO PEÇANHA DANIELA FRANÇA SANTOS JUVENIL

C.E. NILO PEÇANHA ANA CLARA MACHADO RIODRIGUES JUVENIL

CIEP 463 JOÃO BORGES BARRETO HELLEN MARIA AZEVEDO SIQUEIRA JUVENIL

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

ATO EXECUTIVO Nº 0007/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a necessidade de organizar a agenda de realização de eventos no 
Plenário desta Casa de Leis durante o ano de 2024;

Considerando o fato de que no presente ano serão realizadas as eleições municipais;

Considerando os termos do artigo 73, inciso I, da Lei 9.504/97

R E S O L V E:
Art. 1º - A cessão do Plenário da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 

aos Vereadores fi ca restrita a eventos que tenham correspondência direta às atividades 
legislativas, fi cando proibida a cessão do espaço para quaisquer outros tipos de atos que 
não se relacionem com o exercício do mandato parlamentar.  

Art. 2º - Este Ato Executivo entra em vigor a partir de 1º de abril de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1533 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO – 2º TERMO ADITIVO

Processo nº 023/2020.

Dispensa de Licitação.

Contrato nº 008/2020.

Objeto: Prorrogação da Locação do imóvel localizado na Rua Thomas Coelho, 151, 
Centro.

Locatária: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Locadora: NOEMI FERREIRA VEIGA 

CPF: 655.371.657-91

Valor Mensal: R$ 6.507,00 (Seis mil e quinhentos e sete reais).

Vigência: 60 (sessenta) dias, a partir de 02/03/2024 a 01/05/2024.

Data de assinatura: 29/02/2024.

Dotação: P.T. 10112200952724.

Despesa: N. D.339036. 

Gestor: Rafael da Rosa Pereira Junior.

Fiscal: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.

Campos dos Goytacazes, 29 de fevereiro de 2024, 347º da Vila de
São Salvador dos Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes 

e 372º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar

Presidente da CMCG

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 031/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, 
instalação de aparelhos de ar condicionado e de adequação do sistema de refrigeração da CMCG, HOMOLOGO a presente licitação referente ao Processo nº 356/2023 com objeto 
já adjudicado a empresa EC OLIVEIRA FERREIRA SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.145.511/0001-89, com o valor de global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DE CONTRATO – 2º TERMO ADITIVO

Processo nº 004/2022.

Pregão Presencial nº 002/2022.

Contrato nº 007/2022.

Objeto: Prorrogação da contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços e manutenção da área de TI (Tecnologia da Informação), transmissão ao vivo 
via internet das sessões plenárias, solenidades e audiências públicas, com arquivamento 
digital da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Contratada: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP.

CNPJ: 10.636.394/0001-22.

Valor Global: R$ 319.468,00 (Trezentos e dezenove mil e quatrocentos e sessenta e 
oito reais).

Valor Mensal: R$ 26.622,33 (Vinte e seis mil e seiscentos e vinte e dois reais e trinta 
e três centavos).

Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 09/03/2024 a 08/03/2025.

Data de assinatura:07/03/2024.

Dotação: P.T. 10112200952724.

Despesa: N. D.339040. 

Gestor: Júlio César Gomes da Silva

Fiscal: Gislayne Pessanha da Silva

Substituto: Leandra de Azeredo Barcelos

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2024, 347º da Vila de
São Salvador dos Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes 

e 372º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar

Presidente da CMCG


		2024-03-13T19:09:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




